
REGISTRO GENERALE N. 506 del 16/11/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 262 DEL 16/11/2023
PROPOSTA N. 666 DEL 15/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE 
DELL ISTITUTO SCOLASTICO S. BARBARA - CUP F88H22000720001 �
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE SAL N.1, STATO FINALE E 
CRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Premesso inoltre che

·  Il  Comune  di  Capistrello  (AQ)  è  destinatario  di  fondi  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  del  17  luglio  2020,  pubblicato  in  G.U.  n.  244  del  02.10.2020,
successivamente modificato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio
2022, pubblicato in G.U. n. 44 del 22.02.2022 e che tali fondi sono erogati ai sensi dei commi 311
e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023.

· I fondi di cui trattasi sono destinati al finanziamento di uno o più lavori pubblici in infrastrutture
sociali.

·  La quantificazione del contributo è stabilita dai commi 311 e 312 dell’articolo 1 della legge di
bilancio per il 2020 (l.27 dicembre 2019, n. 160) ed è indicata nell’Allegato 1 al DPCM del 17
luglio 20220 per  ciascun Comune sito  nelle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia.

· Il comune di Capistrello risulta assegnatario di un contributo pari a € 40'572.50 per ciascuna delle
annualità comprese tra il 2020 al 2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



·  Il contributo viene erogato per una prima quota pari al 50%, previa attestazione della avvenuta
aggiudicazione dei lavori, entro il 31 dicembre 2022 (come modificato dal DPCM del 12 gennaio
2022), per una seconda quota pari al 40% sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di
monitoraggio e per una quota a saldo previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori.

·  In  data  12.07.2023  l’ufficio  Ragioneria  dell’Ente  comunicava  l’incasso  della  quota  di
anticipazione  per  l’importo  pari  a  €  19.283,23,  come  da  provvisorio  di  entrata  n.  862  del
29.06.2023.

Preso  atto  che  si  è  individuata  come area  di  intervento  cui  destinare  i  fondi  di  cui  al  punto
precedente l’edificio scolastico S. Barbara, ubicato in Via D’Annunzio, prevedendo nello specifico
progetto di adeguamento impiantistico e funzionale a valere sul finanziamento di € 40'572.50 di cui
al DPCM del 17 luglio 2020 poi modificato dal DPCM del 12 gennaio 2022.
Richiamate

· La Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 25.07.2022 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  “ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E
FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S. BARBARA” – CUP: F88H22000720001,
comportante  una  spesa  complessiva  di  €  40'572.50,  elaborato  a  cura  del  Settore  LL.PP.,
compatibilmente con il quadro esigenziale rappresentato dall’Amministrazione.

· La Determinazione del Settore LL.PP. n. 190 del 08.08.2022 avente ad oggetto l’affidamento dei
servizi  tecnici  di  progettazione  Definitiva/Esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori,  Certificato  di
Regolare  Esecuzione  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  del  progetto  di
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.
BARBARA”  –  CUP:  F88H22000720001  in  favore  dell’ing.  Gianfranco  Granata  c.f.
GRNGFR77M16A515R p.iva 01598250668, con studio in Viale Duca degli Abruzzi n.105, Luco
dei Marsi (AQ) – 67056 per l’importo complessivo pari a € 3'699,82, di cui onorario professionale
pari a € 2'916,00, oneri previdenziali ad aliquota 4% per € 116,64 ed iva ad aliquota 22% per €
667,18 – CIG: 934505682A.

Dato atto 

·  Che,  in  accordo  al  quadro  esigenziale  prima  richiamato,  e  sentito  il  progettista  incaricato,
nell’ambito  del  progetto  impiantistico  in  argomento  si  è  ritenuto  di  dover  conseguire
l’adeguamento alla normativa di sicurezza antincendio.

·  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 20.12.2022 si è disposta l’approvazione ai
sensi  dell’art.  23  c.  7-8  del  D.Lgs  50/2016  del  progetto  Definitivo-Esecutivo  di
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.
BARBARA”  –  CUP:  F88H22000720001  redatto  dall’ing.  Gianfranco  Granata  c.f.
GRNGFR77M16A515R p.iva 01598250668, con studio in Viale Duca degli Abruzzi n.105, Luco
dei Marsi (AQ) – 67056 e trasmesso a mezzo pec acquisita al protocollo n. 8459 del 11.11.2022.

· Che nel corso dell’istruttoria della pratica da parte dell’Ufficio Prevenzione Incendi del Comando
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  sono  pervenute  richieste  di  chiarimento,  in  ultimo  con  nota
acquisita al protocollo dell’Ente n. 3424 del 19.05.2023 e che a riscontro delle stesse si è reso
necessario un aggiornamento delle previsioni progettuali, come comunicato al tecnico incaricato
con nota prot. 4168 del 20.06.2023, prevedendo una serie di interventi da eseguire principalmente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



sul corpo scala interno, ad integrazione delle lavorazioni già incluse nel progetto originario, al fine
di adempiere alle prescrizioni del Codice di Prevenzione Incendi di cui al DM 03/08/2015.

·  Che  in  data  06.07.2023  si  è  provveduto  alla  trasmissione  della  documentazione  progettuale
opportunamente revisionata, per mezzo delle funzionalità offerte dal portale telematico Prince –
Prevenzione  Incendi,  e  che  in  esito  alla  stessa  l’Ufficio  Prevenzione  Incendi  del  Comando
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  ha  espresso  parere  favorevole  prot.  13162  del  21.07.2023,
acquisito al protocollo dell’Ente n. 4898 del 22.07.2023.

· Che le modifiche progettuali di cui ai periodi precedenti non alterano la natura degli affidamenti
precedentemente disposti, prevedendosi infatti interventi integrativi a quelli originari che restano,
dunque,  inalterati  e  che,  conseguentemente,  sarà  necessario  predisporre  un  progetto  di
completamento al fine di perfezionare l’iter  previsto dal DPR 151/2011 per attività att.  67.2.B
(scuola) e procedere al deposito della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), secondo le
modalità indicate nella nota di parere.

Richiamata  la  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.  346 del  23.12.2023 con cui  si  è  disposto
l’affidamento in favore della ditta PREVENZIONE INCENDIO SRL C.F./P.Iva 01561160662 con
sede legale in Via XX Settembre 311 - 67051 Avezzano (AQ) dei lavori di “ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.  BARBARA” – CUP:
F88H22000720001 CIG: 955475948F per l’importo netto contrattuale di € 30’974,69 oltre iva al
10% pari ad € 3’097,47 per un totale di € 34'072.16 – CIG 955475948F.
Preso atto che

· In data 03.08.2023 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata acquisita al protocollo
dell’Ente n. 5210/2023.

· Le lavorazioni sono state effettivamente iniziate in data 30.08.2023, come da verbale di consegna
sottoscritto nella medesima data.

·  In data  26.10.2023 la  ditta  affidataria  comunicava l’avvenuto completamento dei  lavori  e  il
giorno 28.10.2023 si procedeva alla firma del verbale di ultimazione degli stessi.

Considerato  che nel corso dell’esecuzione degli interventi in argomento la Direzione Lavori ha
autorizzato, con ordine di servizio n.1 acquisito al protocollo dell’Ente n. 5802 del 09.09.2023,
l’installazione di ulteriori n.7 luci EM rispetto a quelle originariamente previste in progetto, per un
importo ulteriore pari a € 1.023,78 oltre iva, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e che
tale  ordine  di  servizio  è  stato  sottoscritto  dal  RUP in  quanto  le  somme  complessivamente
autorizzate  rientrano all'interno del quinto dell'obbligo contrattuale  ai  sensi dell'art.120 c.9 del
D.Lgs 36/2023.
Ritenuto per tutto quanto sopra di poter procedere all’impegno della spesa aggiuntiva di € 1.023,78
oltre iva in favore della  ditta Prevenzione Incendio SRL a valere sulla voce D - economie del
quadro economico di progetto. 
Vista  la  documentazione  contabile  relativa  al  SAL n.1  trasmessa  dal  Direttore  dei  Lavori  ed
acquisita  al  prot.  6637  del  giorno  16.10.2023  costituita  dai  seguenti  documenti,  allegati  alla
presente, e ritenuto di dover procedere all’approvazione degli stessi:

·   Libretto delle misure n.1

·   Registro di contabilità n.1

·   Stato di Avenzamento Lavori (SAL) n.1 a tutto il 12.10.2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



·   Certificato di pagamento n.1 di importo pari a € 30.100,00 oltre iva

Vista  la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori trasmessa dal Direttore dei
Lavori ed acquisita al prot. 7018 del giorno 30.10.2023 e ritenuto di dover provvedere alla relativa
approvazione.
Vista la relazione sul conto finale e CRE trasmessa dal Direttore dei Lavori ed acquisita al prot.
7418 del giorno 14.11.2023 e ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione.
Visti i seguenti documenti prodotti dalla ditta Prevenzione Incendio SRL ed allegati alla presente:
dichiarazione di corretta posa delle porte REI e relativi attestati di omologazione, dichiarazione di
conformità dell’impianto di illuminazione ordinaria e di emergenza, dichiarazione di conformità
dell’impianto di rivelazione fumi.
Preso atto che il quadro economico assestato a fine lavori è il seguente:

POST
AGGIUDICAZIONE

ASSESTAMENTO
FINALE

A LAVORI 30 974,69 € 31 998,47 €

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 28 568,30 € 29 592,08 €

A.2 Stima oneri sicurezza non soggetti a ribasso (incluso COVID) 2 406,39 € 2 406,39 €

B SOMME A DISPOSIZONE 7 591,77 € 7 099,67 €

B.1 Spese tecniche (compresi oneri previdenziali e IVA) 3 699,82 € 3 699,82 €

B.2 Imprevisti max. 5% importo lavori 594,48 € 0,00 €

B.3 Accantonamento ex art.113 200,00 € 200,00 €

B.4 IVA lavori 10% 3 097,47 € 3 199,85 €

D ECONOMIE 2 006,04 € 1 474,36 €

C TOTALE INTERVENTO 40 572,50 € 40 572,50 €

Visto  il  DURC INAIL_40575032 della ditta Prevenzione Incendio SRL regolare del 02/10/2023
con scadenza 30/01/2024.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 (ora art. 15 del D.Lgs. 36/2023) il RUP è l’ing.
Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50/2016
il D.Lgs. n. 36/2023
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta Prevenzione Incendio SRL C.F./P.Iva
01561160662  con  sede  legale  in  Via  XX  Settembre  311  -  67051  Avezzano  (AQ),  la  spesa
aggiuntiva di € 1.023,78 oltre iva per € 102,38 per un totale pari a € 1.126,16, imputando la spesa
al Capitolo 860/2 del bilancio di previsione 2023/2025, fondo pluriennale vincolato.

3. Di approvare la documentazione tecnica, amministrativa contabile relativa al SAL n.1 trasmessa
dal Direttore dei Lavori ed acquisita al prot. 6637 del giorno 16.10.2023 costituita dai seguenti
documenti, allegati alla presente:

·     Libretto delle misure n.1

·     Registro di contabilità n.1

·     Stato di Avenzamento Lavori (SAL) n.1 a tutto il 12.10.2023

·     Certificato di pagamento n.1 di importo pari a € 30.100,00 oltre iva

4.  Di  approvare  la  documentazione  contabile  relativa  allo  stato  finale  dei  lavori  trasmessa  dal
Direttore dei Lavori, acquisita al prot. 7018 del giorno 30.10.2023 ed allegata alla presente.

5. Di approvare la relazione sul conto finale e CRE trasmessa dal Direttore dei Lavori, acquisita al
prot. 7418 del giorno 14.11.2023 ed allegata alla presente.

6. Di prendere atto della trasmissione da parte della ditta Prevenzione Incendio SRL della seguente
documentazione allegata alla presente: dichiarazione di corretta posa delle porte REI e relativi
attestati di omologazione, dichiarazione di conformità dell’impianto di illuminazione ordinaria e
di emergenza, dichiarazione di conformità dell’impianto di rivelazione fumi.

7.  Di  trasmettere  la  documentazione  di  cui  alla  presente  al  sistema SiMon WEB ai  fini  della
richiesta di erogazione della quota a saldo del contributo concesso.

8.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 666 del 15/11/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 16/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 666
del 15/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 16/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 666 del 15/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 16/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
16/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 835

Il  17/11/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  506 del 16/11/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  FUNZIONALE  DELL ISTITUTO�
SCOLASTICO S. BARBARA - CUP F88H22000720001 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE SAL N.1, STATO FINALE E CRE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 17/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 16/11/2023


